Výroční zpráva Nadace na ochranu zvířat za rok 2003
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Příloha – Grantová pravidla Nadace na ochranu zvířat pro rozdělování výnosů z nadačního jmění a ostatního majetku

Motto:

„Otázkou není, zda zvířata dokáží myslet ani zda dokáží mluvit, ale zda jsou schopna trpět.“

Jeremy Bentham

Slovo prezidentky 

Vítejte na stránkách Výroční zprávy Nadace na ochranu zvířat za rok 2003.

Tento rok se celá naše společnost pilně připravovala na vstup do Evropské unie. Co nám doopravdy přinese „návrat do západní civilizace“, budeme moci posoudit až za několik let. Jedno je jisté již nyní – do Unie vstupují i zvířata a jejich ochrana a tzv. welfare neboli životní pohoda  je celoevropsky uznávaným pojmem. Nejisté však zůstává naplnění tohoto pojmu. My všichni v Nadaci a také všichni naši příznivci a přátelé zvířat vytrvale doufáme, že  respekt k živým a citlivým tvorům a odpovědná péče o ně nezůstanou jen politickými zbraněmi v ekonomických šarvátkách mezi kontinenty či uskupeními států. Pokud by tomu tak bylo, zvířata by zůstávala jen bezbrannými figurkami na kruté globální šachovnici. Jsme si tohoto rizika vědomi, a proto jsme nezůstali stranou složitých příprav na integraci Česka do EU jak v oblasti legislativní, tak i institucionální. Naše aktivity se vcelku setkávaly s kladným ohlasem všech oslovených. 

I nadále bylo naší prioritou vzdělávání, osvěta a pomoc a podpora všude tam, kde se zvířata ocitla v ohrožení a citliví zastánci práv zvířat nás o tom informovali. Jsme potěšeni skutečností, že veřejnost se na nás obrací stále častěji, a z naší komunikace vyplývá, že informovanost o otázkách ochrany a welfare zvířat se zlepšuje. Stále přibývají i noví registrovaní dárci Nadace a pravidelní spolupracovníci. V průběhu roku se na nás obrátily i další zahraniční organizace s nabídkou začlenění do mezinárodních koalic. Cítili jsme potřebu využít možnosti dalšího rozvoje naší organizace s cílem důsledněji pokrýt všechny oblasti, které ochrana a welfare zvířat zahrnuje. To si však vyžádalo další posily jak v oblasti lidských zdrojů, tak technického zázemí. V březnu správní rada Nadace schválila můj návrh předat funkci ředitele Nadace, kterou jsem až dosud vykonávala, mé dosavadní zástupkyni Romaně Šonkové. K rozdělení funkce prezidentky a ředitelky mě vedla snaha po větší akceschopnosti výkonného týmu Nadace. Koncem prvního pololetí jsme přijali další dvě odborné pracovnice, pronajali si další kancelář a kompletně zrenovovali počítačovou síť. To vše bychom nemohli zrealizovat bez finanční, materiální i odborné pomoci našich příznivců. Všem patří veliký dík. Zvláště si vážíme těch, kteří v prostředí nepříliš přátelském jakékoli formě dobročinnosti pochopili, že mohou pomáhat zvířatům i v delším časovém úseku, než je jim samotným zde na Zemi předurčen.
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Doufám, že Vám naše Výroční zpráva poskytne zajímavé čtení a ještě jednou děkuji všem, kdo nám v roce 2003 věnovali svou přízeň.

Marcela Lund

Kdo jsme

Nadace na ochranu zvířat vznikla v roce 1994 jako reakce na naléhavou potřebu profesionalizace velmi specifické oblasti neziskového sektoru. Zakladateli byli paní Marcela Lund, Česká zemědělská univerzita v Praze, Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně a Veterinární a farmaceutická univerzita v Brně. Již od počátku svého působení Nadace prosazovala práva zvířat, ale profilovala se spíše jako osvětová a vzdělávací organizace. 

Naše poslání 

Jsme přesvědčeni, že zvířata jsou cítící bytosti, které si zasluhují pozornost, péči a ochranu ze strany člověka, a proto nás trápí krutost a špatné zacházení s nimi. Za své poslání jsme si zvolili trvale zlepšovat vztah člověk-zvíře-životní prostředí, pomáhat zmírňovat utrpení a zajišťovat přijatelné životní podmínky zvířat v lidské péči i zvířat volně žijících.
 

Naše poslání je založeno na známém ochranářském hesle „Poznej a chraň“, velký důraz proto klademe na vzdělávání a osvětu odborné i laické veřejnosti. Své poslání naplňujeme pomocí podpory projektů, které odpovídají našim cílům a prioritám, a prostřednictvím vlastní činnosti, při níž využíváme všech dostupných forem spolupráce se subjekty působícími na poli praktické ochrany zvířat i v oblasti nepřímé ochrany zvířat. 

Grantová činnost 

Naším základním úkolem je rozdělovat finanční prostředky, získané z darů či z výnosů z nadačního jmění, v souladu s posláním a cíli Nadace.  Při rozdělování nadačních příspěvků (grantů) se Nadace řídí obecně platnými předpisy, tj. Zákonem č. 227/1997 Sb. ve znění 210/2002, o nadacích a nadačních fondech a Grantovými pravidly pro rozdělování výnosů z nadačního jmění a ostatního majetku (viz Příloha), které jsou součástí Statutu Nadace. V průběhu roku 2003 využila Nadace k rozdělování finanční prostředky z příspěvku z Nadačního investičního fondu (dále jen NIF) z roku 2002 a finanční dary přijaté v roce 2003.

Otevřený grantový program

Nadace uspěla jako jediná v oblasti ochrany zvířat ve výběrovém řízení vyhlášeném Fondem národního majetku na rozdělování příspěvků z NIF. V dubnu 2002 se Nadace stala příjemcem první části tohoto příspěvku. Další část, ve výši 3 660 000,- Kč, nám byla předána v dubnu 2003. Opět, tak jako v předcházejícím roce, jsme 15% z této částky oddělili a tyto peníze budou využity na vlastní grantový program. Zbytek jsme uložili do nadačního jmění a na nadační příspěvky můžeme nadále využívat pouze výnosy z tohoto jmění. 
V dubnu 2003 jsme vyhlásili první ročník otevřeného grantového programu s názvem Vzdělávání a osvěta v oblasti ochrany zvířat. Program zaměřený převážně na žáky základních škol byl rozdělen do čtyř samostatných podprogramů:
1. podprogram: Zavedení výuky ochrany zvířat na základní školy, jehož cílem je příprava vzdělávacího programu a vyškolení týmu lektorů, kteří budou následně vzdělávat pedagogy ZŠ a studenty pedagogických fakult  se zájmem o oblast ochrany a welfare zvířat a dále tvorba manuálu pro pedagogy a pracovních pomůcek pro žáky s danou tématikou.

2. podprogram: Literatura pro děti s tématikou „Poznej a chraň zvířata“, která by měla posílit nabídku kvalitní původní i překladové literatury pro děti, mládež i nejširší veřejnost.

3. podprogram: Celostátní soutěž „Jak se žije pejskům ve městech?“, jejíž cílem je výchova dětí ke kladnému vztahu ke psovi na základě poznání jeho přirozených potřeb a projevů chování.

4. podprogram:Vybudování informačního a vzdělávacího centra se zaměřením na ochranu zvířat, jehož hlavním účelem bude poskytovat kvalitní informace v oblasti ochrany zvířat a s tím souvisejících témat.

Do soutěže bylo přihlášeno celkem 14 projektů, z nichž bylo vybráno a podpořeno 5. Celkově jsme rozdělili částku 1.746.310,- Kč (viz Tabulka č. 1), ačkoliv částka požadovaná všemi navrhovateli projektů přesáhla sumu 3.000.000,- Kč.

Tabulka č. 1  Struktura finančních zdrojů pro grantový program

	15% z příspěvku z NIF z r. 2002                                  1.636.000,- Kč

	výnosy z NIF za rok 2002 (80%)                                      95.616,- Kč

	ostatní dary                                                                        14.694,- Kč

	celkem                                                                          1.746.310,- Kč


Tabulka č. 2 Přehled podpořených projektů:

	
	Podprogram


	Organizace
	Název projektu
	Podpora (Kč)

	
	1.
	SSEV Pavučina,

Senovážné nám. 24,

Praha 1
	Vzdělávání, výchova  a osvěta v oblasti ochrany zvířat
	1.236.700,-

	Účel projektu
	Začlenit téma ochrany zvířat do výuky na základních školách prostřednictvím akreditovaných vzdělávacích akcí pro pedagogické pracovníky vedených týmem kvalifikovaných školitelů, vytvořit metodiku pro pedagogy a pracovních listů pro žáky.



	
	2.
	Svoboda zvířat, Koterovská 84, 

Plzeň
	Tierschutz – kniha ochrany zvířat
	150.000,-

	Účel projektu
	České vydání německé knihy Tierschutz za účelem poskytnutí originálního textu českým čtenářům, kniha přinese také ucelené informace pro praktickou ochranu zvířat v tuzemských podmínkách.



	
	2.
	Liga na ochranu zvířat Liberec,

Vítězná 19, Liberec
	Výchova k zodpovědnému vztahu ke zvířatům – vydání osvětových materiálů pro učitele a žáky základních škol
	48.210,-

	Účel projektu
	Zavést zodpovědný vztah ke zvířatům. Snaha, aby povědomí o tom, co je zodpovědné chování ke zvířeti, pochopila nejnižší věková kategorie, a řádná péče o zvíře se stala samozřejmostí pro všechny občany.



	
	3.
	Město Děčín – Městský útulek pro toulavá a opuštěná zvířata,
Pod Chlumem 408,

Děčín
	Kamarád Pes
	55.000,- 

	Účel projektu
	Vhodnými formami vytvořit a upevnit kladný vztah veřejnosti, zejména dětí, ke psovi. Seznámit veřejnost se správnou péčí o své domácí mazlíčky, naučit poznávat přirozené projevy chování psů a koček. Účastníci budou moci výtvarnou, literární a fotografickou formou projevit svůj vztah ke psovi.



	
	4.
	PRO-BIO LIGA,

Truhlářská 20,

Praha 1
	Informační a poradenské centrum o ekologickém zemědělství, ochraně zvířat a ekologicky šetrném a zdravém životním stylu
	256.400,-

	Účel projektu
	Přispět ke zvýšení povědomí o ekologickém zemědělství, ochraně a welfare zvířat, 

s důrazem na životní podmínky zvířat hospodářských a volně žijících.




V listopadu a prosinci 2003 byly se všemi vybranými subjekty podepsány smlouvy a následně převedeny finanční prostředky výše jmenovaným organizacím. Na základě smluv bude Nadace pečlivě kontrolovat plnění cílů podpořených projektů a čerpání finančních prostředků.

V souladu s Pravidly pro rozdělování výnosů z NIF  bylo 20% z výnosu ve výši 23.904,- Kč použito na  správu  nadačního jmění a na vlastní provoz Nadace. 
Nadace na ochranu zvířat si velice váží finanční podpory, které se jí ze strany státu dostalo, a bude se i nadále snažit důvěru v ní vloženou zúročovat ve prospěch zvířat. Naší snahou je hospodařit s finančními prostředky kategorie NIF co nejlépe a zajistit pro vlastní činnost co nevyšší výnosy. Celkový objem výnosů z portfolia byl ovlivněn chováním kapitálového trhu, změnou úrokových sazeb, vývojem na finančním trhu a vývojem celoevropské ekonomiky ve vazbě na ekonomiku americkou, dále pak inflací i ostatními makroekonomickými ukazateli. Výrazný pokles výnosové křivky indexu trhu dluhopisů, které jsou z převážné části součástí předepsané struktury portfolia Nadace, především v závěru roku 2003, byl určující pro celkový objem dosaženého výnosu z portfolia.

Ostatní nadační příspěvky 

V průběhu roku 2003 se na nás, tak jako v každém roce, obracela celá řada organizací i jednotlivců se žádostmi o finanční podporu jejich projektů, které svými cíli neodpovídaly vyhlášenému otevřenému grantovému programu. Vyhověli jsme pěti žadatelům a rozdělili příspěvky v celkové výši 97.216,- Kč. Finanční prostředky byly použity v souladu s podmínkami stanovenými darovací smlouvou. 

Přehled podpořených projektů

ICN, o.p.s, Malé náměstí 12, Praha 1

příspěvek na časopis pro NNO Grantis 




5 000,- Kč

Arnika – Koordinační centrum, Chlumova 17, Praha 3

zakoupení voliér pro sovy účinkující v projektu Sovy do škol                 52 216,- Kč

Spolek přátel zvířat, o.s. , Varšavská 36/717, Praha 2

tisk kalendáře na rok 2004. Výtěžek z prodeje kalendáře bude použit na nákup vitaminových doplňků pro koně v českých útulcích.         



         10 000,- Kč  

Šimona Drábková, Dukelských hrdinů 15, Praha 7

nákup cen do soutěže „Tanec se psem“ 




5 000,- Kč  

V roce 2003 jsme také vyplatili finanční prostředky na podporu dalších projektů podle darovacích smluv uzavřených v roce 2002:

Útulek Sv. Františka z Assisi 

sterilizace bezprizorních koček ve vymezené lokalitě



10 000,- Kč  

Svoboda zvířat, o.s.
 

situační zpráva o laboratorních zvířatech v České republice


 50.000,- Kč     

IRIS, o.p.s.

příspěvek na vzdělávací programy pro ZŠ „Vydří stezkou“ a „Losí blato“
            70.000,- Kč

ZO ČSOP Jinonice

výstavba výběhu pro zvířata







20.000,- Kč

Celkem jsme na ostatních nadačních příspěvcích vyplatili                       

222.216,- Kč          

Veřejná sbírka „Žijeme tady společně“

Veřejná sbírka, vyhlášená 2. září 2002 na pomoc útulkům pro opuštěné psy a kočky a záchranným stanicím pro volně žijící handicapované živočichy postiženým srpnovými povodněmi, byla vzhledem k zániku účelu sbírky a  v souladu  s ustanovením  § 19, odst. 1 zákona č. 117/2001Sb ke dni 31.3.2003 zastavena, nikoli však zrušena. Poslední příspěvek z této povodňové sbírky ve výši 25 000,- Kč byl udělen sdružení pro záchranu dravců a sov Sulimo, Lesní 690,  Hluboká nad Vltavou.

Na základě naší žádosti Magistrát hl. m. Prahy schválil rozšíření účelu sbírky. Novým účelem sbírky je tedy „získání peněžitých prostředků pro pomoc útulkům a stanicím pro volně žijící handicapované živočichy, které se ocitnou v krizové situaci v důsledku veškerých živelních pohrom, včetně rozvíjení osvětové a vzdělávací činnosti, podpory ochranářských organizací ve sféře péče a ochrany zvířat s cílem harmonizace vztahů člověk – zvíře – příroda“. Záštitu nad naší veřejnou sbírkou převzal 1. října 2003 primátor hl. m. Prahy MUDr. Pavel Bém.

Od 1.5.2003 máme také povoleno umísťovat na celém území ČR nadační pokladničky. U příležitosti Světového dne zvířat 4. října přibylo do naší veřejné sbírky 19 150,- Kč, které se povedlo získat prodejem nadačních pohlednic. Do pražských ulic v tento den vyrazili studenti našich spřátelených škol –  Ekogymnázia Auxis a Gymnázia Buďánka.

14. 12. 2003 byla v Centru Černý most slavnostně umístěna první nadační kasička, na jejímž vzhledu jsme si dali opravdu záležet, a věříme, že všude tam, kde naši kasičku umístíme, zaujme veřejnost svým posláním i vzhledem. Při této příležitosti bylo uspořádáno zábavní odpoledne s benefičním vystoupením zpěvaček Denisy Markové a Heidi Janků a kouzelníka Toma Gryfa.16.12.2003 byla umístěna další pokladnička v hračkářství SPARKY´S  v Barvířské ulici,  Praha 1.

K 31.12. 2003 jsme získali na nový účel sbírky pouhých 21.250,- Kč. Ačkoli jsme se snažili v rámci svých možností sbírku prezentovat, chyběly nám však finanční i lidské zdroje. Věříme, že se nám v roce 2004 podaří zrealizovat informační kampaň, která veřejnost přesvědčí o důvěryhodnosti naší organizace a významu naší činnosti a díky tomu na konto naší sbírky poplynou tolik potřebné peněžní příspěvky v mnohem větší míře než dosud. 
Vlastní činnost Nadace
· Informační servis

V srpnu 2003 bylo v Truhlářské ulici č. 20 v Praze 1 otevřeno Informační centrum o ekologickém zemědělství, ochraně zvířat a zdravém a ekologicky šetrném životním stylu. Tuto důležitou aktivitu provozuje PRO-BIO Liga, pobočka Svazu ekologicky hospodařících zemědělců. Nadace podpořila tento projekt grantem a stala se jedním z partnerů, kteří na půdě Infocentra působí. V rámci prostoru, který zde pro ochranu zvířat vznikl, jsme vybavili čítárnu knihami s tématikou ochrany zvířat, letáky a ostatními informačními materiály Nadace i jiných organizací na ochranu zvířat a průběžně čítárnu aktualizujeme a doplňujeme. Rovněž pravidelně dvakrát týdně v úterý a ve středu v době od 11 do 15,30 hod. máme v Infocentru službu.

Do konce roku bylo zodpovězeno v Infocentru na 330 dotazů přímo položených návštěvníky. Informace podáváme i na telefonním čísle: 222 325 424  či na emailové adrese: infocentrum@albiostyl.cz. Sestavili jsme také plán dalších aktivit v přednáškovém sálu Albio, jako jsou besedy, přednášky a prezentace knih či videodokumentů. Jasnou podobu má již pravidelná Psí poradna, která bude probíhat ve spolupráci se zkušenými kynology pravidelně jedenkrát za měsíc a bude sloužit především pražské veřejnosti  při řešení konkrétních problémů v oblasti soužití lidí a psů ve městě.

I nadále zůstává naším nezbytným informačním nástrojem internet. Naše webové stránky byly po celý rok průběžně doplňovány a novinky jsme také hromadně rozesílali pomocí mailing-listu. Chtěli bychom však ještě zlepšit práci zejména na anglické verzi našich stránek, plánujeme také pozměnit strukturu našich stránek pro efektivnější a přehlednější uspořádání rubrik i jednotlivých příspěvků a odstranit některé technické nedostatky při editaci. Plně funkční zůstává i informační servis v sídle Nadace, díky němuž zodpovíme týdně v průměru 15-20 dotazů telefonických, emailových či obsažených v dopisech.

· Vzdělávací a osvětové aktivity

Ve spolupráci s o.s. Svoboda zvířat a Společnost pro zvířata jsme prezentovali svoji činnost při příležitosti Mezinárodního dne laboratorních zvířat 24.4. na Staroměstském náměstí a také během dalších akcí pořádaných pro laickou i odbornou veřejnost, jakou byla např. mezinárodní zemědělská výstava Pragaagro či Konference o welfare zvířat pořádaná každoročně Ústřední komisí pro ochranu zvířat v Brně na VFU.

· Práce v oblasti legislativy

Loňský rok se nesl ve znamení „legislativní smršti“ v důsledku konečné fáze příprav na vstup do Evropské unie. Významné legislativní změny se týkaly i oblasti ochrany a welfare neboli pohody zvířat. Celý proces novelizací zákonů a tvorby nových právních předpisů byl silně poznamenám nervozitou ze strany státních orgánů a zákonodárných sborů, aby se všechny závazky vůči Unii podařilo naplnit včas. Spěch je však špatným partnerem důslednosti a zodpovědnosti, a tak se bohužel v nově schválených předpisech objevují nesrovnalosti a nedostatky, které bude nutno odstraňovat dalšími novelami či raději novými přehlednějšími, lépe formulovanými a doufejme i lépe vymahatelnými zákony.

Nadace aktivně zasahovala především do vleklého procesu zrodu novely Zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání. Po předložení našich připomínek k návrhu novely v rámci mezirezortního připomínkového řízení, v němž byly některé z nich přijaty, jsme pokračovali v usilovném prosazování našich zásadních návrhů změn na půdě obou komor Parlamentu. Naše zásadní připomínky se týkaly především zakotvení povinného vzdělávání pro všechny, kteří jakýmkoli způsobem nakládají se zvířaty v rámci podnikatelské činnosti nebo se zabývají aktivní ochranou zvířat, tedy všude tam, kde tato povinnost nevyplývá z jiných zákonných předpisů. Další naši stěžejní připomínkou bylo zlepšit vymahatelnost novely zákona, tedy nastavit pravidla řešení případů porušení tohoto zákona tak, aby se zkrátilo  na minimum utrpení zvířat a viníci byli skutečně potrestáni.

Ačkoli jsme nedosáhli stoprocentního úspěchu, rozhodně jsme přispěli k vylepšením zákonných ustanovení v obou uvedených oblastech. Zároveň se nám dostalo z kompetentních míst ujištění, že se v blízké době počítá s dalšími změnami zákona, ať už formou další novely či ještě lépe nového zákona. 

Nadace se tak jako v předešlém roce průběžně zabývala právní stránkou problematiky soužití lidí a zájmových zvířat, především psů a koček. I nadále klademe při všech jednáních důraz na to, aby si odpovídající kompetentní úředníci uvědomovali nutnost vést k odpovědnosti držitele zvířat a to především pomocí vzdělávání a osvěty a nikoli jen pomocí restrikcí a sankcí, které se v praxi nedaří kontrolovat ani vymáhat. Dle našeho názoru jsou ze strany samosprávných celků stále nedoceněná a nedostatečně podporována preventivní opatření, ačkoli je příslušné zákony k takovým činnostem zmocňují. Jde např. o vytvoření rozumných místních vyhlášek pro volný pohyb psů, zavedení registrů zvířat, citlivé nastavení či prominutí místních poplatků ze psů, podporu plošných kastračních programů pro toulavá zvířata, především kočky.

Vzhledem k našemu brzkému vstupu do Evropské unie se náš zájem soustředil i na přípravu Evropské ústavy. Ve spolupráci se zahraničními organizacemi z členských států EU a za podpory české veřejnosti jsme oslovili předsedu vlády Vladimíra Špidlu se žádostí o podporu návrhu zařadit do nové Evropské ústavy specifický článek věnovaný ochraně zvířat. V oficiální odpovědi jsme byli ujištěni, že tento náš zájem česká vláda podpoří. O znění ústavy by se mělo rozhodovat v červnu 2004, kdy už ČR bude plnoprávným členským státem.
Spolupráce

Spolupráci s partnerskými nevládními organizacemi i státními institucemi doma i v zahraničí považujeme za naprosto nepostradatelnou pro naplňování našeho poslání.

· Spolupráce doma

· V únoru 2003 se Nadace stala řádným členem Fóra dárců, asociace českých nadací, čímž se zavázala k dodržování etického kodexu nadací a získala mnoho významných partnerů při řešení obecných otázek filantropie a fungováním nadací v Česku.

· Vzhledem k tomu, že ochranu zvířat chápeme jako součást odpovědné péče o životní prostředí, využili jsme možnosti začlenit se do činnosti platformy Zeleného kruhu sdružující ekologické NNO. Díky tomu neztrácíme ze zřetele kontext svých zájmů s širšími zájmy o ochranu přírody a krajiny a o udržitelný rozvoj. Velice si ceníme výhod, které poskytuje sdílení informací pomocí emailové konference.

· Jednou z našich priorit je ochrana a welfare hospodářských zvířat. Z našeho pohledu nejšetrnější systémy chovu zvířat využívaných jako zdroj potravin existují v ekologickém zemědělství. V loňském roce na základě přípravy rámcového dokumentu EU vznikal na půdě Ministerstva zemědělství Akční plán pro rozvoj ekologického zemědělství v ČR do roku 2010. Ke spolupráci na tvorbě a především na realizaci tohoto plánu byl přizván i zástupce naší Nadace. Máme tak možnost aktivně přispívat k rozvoji tohoto, jak pevně věříme, nejen teoreticky státem podporovaného oboru a klást důraz na skutečné potřeby hospodářských zvířat. Zároveň se nám podařilo navázat efektivní komunikaci s dalšími partnery v této oblasti, především se Svazem ekologicky hospodařících zemědělců PRO-BIO.

· Velice motivující a přínosná je trvalá spolupráce s několika partnerskými NNO přímo v oblasti ochrany zvířat a to především s o.s. Svoboda zvířat a o.s. Společnost pro zvířata, dále pak Pražským spolkem ochránců zvířat a Ligou na ochranu zvířat. Přesto cítíme potřebu navazovat nové kontakty a vytvářet podmínky pro účelné sdílení informací a zkušeností. Tyto naše snahy však často narážejí na všeobecný jev v prostředí zdaleka nejen ochránců zvířat – nedostatek času, financí a někdy bohužel i neprofesionality. Tyto nedostatky vnímáme velice silně a i nadále se budeme snažit využívat všech svých možností k jejich postupnému překonávání.

· Již dlouhodobě probíhá oboustranně vstřícná spolupráce s Ústřední komisí na ochranu zvířat, která je samostatným odborem na MZe. Pravidelně komunikujeme i s orgány Státní veterinární správy na všech úrovních. Zde bychom si přáli, aby se otázkám ochrany a welfare zvířat dostávalo větší důležitosti a aby se zjednodušilo především řešení jednotlivých případů porušování zákony stanovených pravidel ochrany zvířat a péče o ně. To však vyžaduje jasně formulovanou podporu ústředních státních výkonných i zákonodárných orgánů. 

· Spolupráce se zahraničím

· Nadace je od roku 1994 členem WSPA – Světové společnosti na ochranu zvířat, která zastřešuje  445 ochranářských organizací ze 109 zemí světa a má zvláštní statut poradce při Organizaci spojených národů a statut pozorovatele v Radě Evropy. V rámci globálních kampaní WSPA se naše organizace připojila v roce 2002 ke dvěma petičním akcím, které ukončila v loňském roce. Obě petice se setkaly s velkým zájmem a ohlasem veřejnosti. První z nich bojuje proti krutému zacházení s medvědy v japonských zábavních parcích a druhá za ukončení pokusů na šimpanzích v Holandsku. 11 734 podpisů českých občanů pod petici týkající se pokusů přispělo k záchraně několika šimpanzů před infikováním hepatitidou a k diskusi o ukončení všech pokusů na těchto lidoopech. 11 670 podpisů připojených pod petici týkající se týrání medvědů napomohlo uzavření nejhoršího zábavního parku a k příslibu lepších podmínek v ostatních parcích. Díky podpoře WSPA jsme také vydali v českém jazyce brožuru Péče o kočky a kontrola jejich populace určenou všem, kteří se podílejí profesionálně na řešení problematiky přemnožení bezprizorních koček.
· Od roku 1996 je Nadace přidružena k RSPCA – Královské společnosti na ochranu zvířat před krutostí, která patří mezi nejvýznamnější a nejstarší svého druhu na světě. Tato organizace s námi spolupracuje na všech našich vzdělávacích a osvětových aktivitách a poskytuje nám cenné vzdělávací materiály.
· Nadace se již po několik let účastní jako host zasedání Eurogroup for Animal Welfare se sídlem v Bruselu. Toto sdružení nejvýznamnějších ochranářských organizací ze všech členských států EU prosazuje ochranu zvířat prostřednictvím legislativy ES. Na listopadovém výročním zasedání byla naše nadace přijata do společenství evropských organizací jako pozorovatel. Naše činnost v oblasti legislativy se již v průběhu roku výrazně posílila a po našem vstupu do Unie se naplno zapojíme do dění v oblasti ochrany a welfare zvířat a všech souvisejících témat na půdě nejvyšších evropských institucí, a to především v rámci kampaně za ukončení přepravy živých zvířat na dlouhé vzdálenosti, Politiky EU o bezpečnosti chemických látek, kde hrozí masivní používání pokusných zvířat při testování toxicity, a také v rámci tvorby nových směrnic stanovujících standardy pro chov některých druhů hospodářských zvířat. 
Spolupráce s médii

Problematika ochrany a welfare zvířat se těší značnému zájmu médií všeho druhu. Bohužel tento zájem není vždy jednoznačně pozitivní, a proto novinářům poskytujeme aktuální a předem ověřené informace a zároveň nabízíme pravidelnou spolupráci, abychom mohli informovat a vysvětlovat daná témata do větší hloubky a všech souvislostí. 

Po celý rok 2003 pokračovalo mediální partnerství Českého rozhlasu 2. Náš partner aktuálně reagoval na zajímavosti a tiskové zprávy, které jsme mu pravidelně poskytovali. Formou upoutávek a pozvánek ve svém vysílání informoval posluchače o našich aktivitách v rámci celoplošného vysílání. Rovněž jsme přijali pozvání do živého vysílání pravidelného pořadu  „Káva o páté“. ČRo 2 svým jménem podpořil i naši benefiční akci 14.12.(viz Veřejná sbírka).

Spolupráce s pořadem ČT „Chcete mě?“ se dařila i přesto, že tvůrčí tým musí obtížně obhajovat svou existenci. Opět jsme na obrazovky televizorů přinesli několik témat (např. pokusy na šimpanzích v Holandsku, strádání medvědů v japonských zábavních parcích,  začlenění ochrany zvířat do Evropské ústavy, týrání býků při koridě) a získali pro vysílání videodokumenty. 

Tisková média jsme průběžně oslovovali pomocí tiskových zpráv, v nichž jsme se vyjadřovali k současnému dění v dané oblasti u nás i v zahraničí.
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Český rozhlas 2

tvůrčí tým pořadu ČT „Chcete mě?“

Slovo ředitelky 

Když mě koncem roku 2001 osud zavál do Nadace na ochranu zvířat, velmi záhy jsem pochopila, že se mi splnil sen – stala se ze mě profesionální ochránkyně zvířat. Dostala jsem šanci plně se věnovat aktivitám ve prospěch zvířat v rámci hnutí, které se v naší zemi teprve nedávno začalo zbavovat nálepky hnutí přecitlivělých radikálů, s nimiž tzv. odborníci odmítali o čemkoli vážně diskutovat. Pravda je, že mě práce v Nadaci naprosto nadchla, ale také dočista pohltila, a jen díky již nashromážděným pracovním a životním zkušenostem jsem snad bez újmy na zdraví prošla očistcem vstřebávání všech forem krutostí, které člověk páchá na všemožných zvířecích druzích. K nám do Nadace se totiž dostávají zprávy z celého světa a věřte, těch radostných je stále žalostně málo. 

V březnu 2003 mi správní rada dala důvěru a pověřila mě řízením Nadace. Od té doby cítím tíhu zodpovědnosti a také pochybnost. Vždyť naše organizace slouží těm, kteří sami nedokážou napovědět, co a jak dělat, abychom jim skutečně pomáhali. V každém případě se budu snažit důvěru ve mně vloženou i všechny své schopnosti a nabyté zkušenosti zúročit ve prospěch tvorů, kteří stále mají tak málo zastání. 

Chtěla bych na tomto místě upřímně poděkovat správní radě a také radě dozorčí za její trvalou podporu a spolupráci a vyjádřit dík malému o to ale více soudržnému a výkonnému kolektivu pracovníků Nadace. Bez prostředí přátelské týmové spolupráce by se nepodařilo nastartovat novou etapu rozvoje naší organizace a naplňovat naše poslání. Hospodářský výsledek roku 2003 sice na první pohled nevypadá příznivě, ztráta však vznikla v důsledku toho, že jsme během jednoho roku rozdělili plně v souladu s pravidly stanovenými Fondem národního majetku veškeré prostředky z příspěvku z NIF určené na grantový program, nashromážděné za dva roky. Když se tedy ztráta z roku 2003 zhodnotí s ohledem na kladný hospodářský výsledek za rok 2002, dojdeme k závěru, že hospodaření Nadace je v horizontu několika let vyrovnané, jak vyplývá i ze zprávy nezávislých auditorů.

Na samý závěr si dovolím popřát naší Nadaci mnoho úspěchů, které nebudou znamenat naplnění osobních lidských ambicí, ale alespoň další malé krůčky k vylepšení vztahu lidských a mimolidských bytostí.
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